1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2024

A Reitora da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o
disposto nas Leis nº 9.394/1996 e nº 12.711/2012, esta última alterada pelas Leis nº 13.409/2016 e nº 14.723/2023 e

nº  14.945/2024; nos Decretos nº 3.298/99 e nº 7.824/2012; na Portaria Normativa do Ministério da Educação

(MEC) nº 18/2012, alterada pelas Portarias MEC nº 9/2017,  nº 1.117/18 e nº 2027/2023; e ainda nas Resoluções
CEPEC nº 1.278/2014 e nº 1301/2014, torna público o presente Edital Complementar com a seguinte alteração:

1. retifica o Anexo I – Cronograma alterando a data a partir do prazo para o(a) candidato(a) informar o ano de
realização do ENEM, de forma que:

ONDE SE LÊ:

DATAS ATIVIDADES

19/12/2024 a 23 20/12/2024  Prazo para o(a) candidato(a) informar o ano de realização do Enem.

08/01/2024  Publicação preliminar das notas parciais do Enem e a respectiva média calculada.

15/01/2025  Publicação final das notas parciais do Enem e a respectiva média calculada.

16/01/2024  Publicação do resultado preliminar do Processo Seletivo.

23/01/2025

 Publicação do resultado final do Processo Seletivo.

 Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira

Chamada.

04/02/2025

● Publicação do prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as)

os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada.

● Publicação das datas dos demais eventos previstos no cronograma do processo

seletivo.

07/02/2025 a 12/02/2025

 Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada

realizarem o Envio online da Documentação de Matrícula no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>. No dia 12/02, o Envio online da

Documentação de Matrícula será realizado até às 17h.

14/02/2025

 Publicação no endereço eletrônico <institutoverbena.ufg.br> da relação dos

candidatos aprovados em Primeira Chamada que realizaram o Envio online da

Documentação de Matrícula.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as)

candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para interposição de recurso online, no Portal do Candidato, no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra indeferimento de Matrícula

pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG (Resolução

CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira

Chamada. No dia último dia, o prazo para interposição de recursos encerra às 17

horas.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada que

interpuseram recurso contra indeferimento de Matrícula se apresentem às

Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG para entrevista e/ou

apresentação de documentação que motivou o recurso, nos horários  e locais

definidos no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

● Divulgação do resultado da interposição de recursos no Portal do Candidato, no

endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra o indeferimento de

Matrícula pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG
(Resolução CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em

Primeira Chamada.

 Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda

Chamada.

datas a serem divulgadas  Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda Chamada

http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/

2

no dia 04/02/2025 realizarem o Envio online da Documentação de Matrícula no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>. No dia último dia, o Envio online da

Documentação de Matrícula será realizado até às 17h.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Publicação no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br> da relação dos

candidatos aprovados em Segunda Chamada que realizaram o Envio online da

Documentação de Matrícula.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as)

candidatos(as) aprovados(as) em Segunda Chamada.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para interposição de recurso online, no Portal do Candidato, no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra indeferimento de Matrícula

pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG (Resolução

CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda

Chamada. No último dia, o prazo para interposição de recursos encerra às 17

horas.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda Chamada que

interpuseram recurso contra indeferimento de Matrícula se apresentem às

Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG para entrevista e/ou

apresentação de documentação que motivou o recurso, nos horários  e locais

definidos no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Divulgação do resultado da interposição de recursos no Portal do Candidato, no

endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra o indeferimento de

Matrícula pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG

(Resolução CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em

Segunda Chamada.

LEIA-SE:

DATAS ATIVIDADES

15/01/2025 a 17/01/2025  Prazo para o(a) candidato(a) informar o ano de realização do Enem.

22/01/2025  Publicação preliminar das notas parciais do Enem e a respectiva média calculada.

28/01/2025
 Publicação final das notas parciais do Enem e a respectiva média calculada.

 Publicação do resultado preliminar do Processo Seletivo.

03/02/2025

 Publicação do resultado final do Processo Seletivo.

 Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira

Chamada.

04/02/2025

● Publicação do prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as)

os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada.

● Publicação das datas dos demais eventos previstos no cronograma do processo

seletivo.

07/02/2025 a 12/02/2025

 Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada

realizarem o Envio online da Documentação de Matrícula no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>. No dia 12/02, o Envio online da

Documentação de Matrícula será realizado até às 17h.

14/02/2025

 Publicação no endereço eletrônico <institutoverbena.ufg.br> da relação dos

candidatos aprovados em Primeira Chamada que realizaram o Envio online da

Documentação de Matrícula.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as)

candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para interposição de recurso online, no Portal do Candidato, no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra indeferimento de Matrícula

http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/

3

pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG (Resolução

CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira

Chamada. No dia último dia, o prazo para interposição de recursos encerra às 17

horas.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Primeira Chamada que

interpuseram recurso contra indeferimento de Matrícula se apresentem às

Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG para entrevista e/ou

apresentação de documentação que motivou o recurso, nos horários  e locais

definidos no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

● Divulgação do resultado da interposição de recursos no Portal do Candidato, no

endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra o indeferimento de
Matrícula pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG

(Resolução CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em

Primeira Chamada.

 Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda

Chamada.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda Chamada

realizarem o Envio online da Documentação de Matrícula no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>. No dia último dia, o Envio online da

Documentação de Matrícula será realizado até às 17h.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Publicação no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br> da relação dos

candidatos aprovados em Segunda Chamada que realizaram o Envio online da

Documentação de Matrícula.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para a realização da Matrícula Presencial de todos(as) os(as)

candidatos(as) aprovados(as) em Segunda Chamada.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para interposição de recurso online, no Portal do Candidato, no endereço

eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra indeferimento de Matrícula

pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG (Resolução

CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda

Chamada. No último dia, o prazo para interposição de recursos encerra às 17

horas.

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em Segunda Chamada que

interpuseram recurso contra indeferimento de Matrícula se apresentem às

Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG para entrevista e/ou

apresentação de documentação que motivou o recurso, nos horários  e locais

definidos no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>

datas a serem divulgadas

no dia 04/02/2025

 Divulgação do resultado da interposição de recursos no Portal do Candidato, no

endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, contra o indeferimento de

Matrícula pelas Comissões de Verificação dos Processos Seletivos da UFG

(Resolução CONSUNI nº 32R/2017) dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em

Segunda Chamada.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 02 de outubro de 2024.

Profª. Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG

http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/
http://www.institutoverbena.ufg.br/